MCCCCXVIIIT Die Lunie vigesimo nono mensis Maij. In stupa comu-
nis convocato Consilio sone Campane ut moris est, Hec est relatio facta
per ser Simonem Joannis tonij Ambasciatorem regressum a Dominio
Venetiarum, qui retulit sub compedio..... quod Dueale Dominium con-
tentabatur dare Pacem Civitatensibus dumodo ipsi Civitatenses velint
esse amici Amicorum et intmici intmicoruwm....

MCCCCXVIII Die Mercurij ultimo mensis maij. — In stupa ete.
talis difinitio sicut est. Super relatis ne quisquam aliquo modo atentaret
neq. presumeret propalare aut manifestare ea quewe dieta et narata sunt
per ipsum Ser Simonem, difinitum fuit quod portaretur unum missale
in quo Crucefixus Pictus esset, super quo Crucefixo quilibet Consiliarius
iuret ad sacrosancta Dei Evangelia manibus tacto et ore osculato Cruci-
fixo nullis temporibus diceret, manifestaret aut propalaret quo gquomodo
per dirrectum aut per indirectum alicui, quino fuit in presenti Consilio,
sub Pena privationis Consilij et omnis officij Comunis terrw Civitatis
Austrim et lingua penitus privetur, quibus difinitis delatum est missale
ete.

MCCCCXVIII die prima mensis Julij — In Pleno Consilio, in quo
Interfuerunt omnes et Provisores et Consigliarij.. . .

Primo respondeatur Ser.™¢ Ducali Dominio, super petitione per ipsum,
videlicet, quod Comunitas sit amica amicorum et inimica inimicorum,
et in hoe instetur, suplicetur, notificetur et deduretur, Quod Comunitas
Nostra nullo modo intendit esse econtra Ecclesiam Aquiligiensem, ejusque
Patriam, et membra quia si forent, meritare putarentur ribellos, Pro-
ditores, et Patricide, et quod nullus deberet consulere Comunitati ad
hoe facienda pro honore suo contra vere Patriarcham Lodovieum Ducem
del dech semel Comunitas se obtulit mittere ad curiam Romanam, et
sic realiter faciet et quisquid sib, mandabit sanctissimus Dominus noster
Pappa, libere obediet suis mandatis aliter non posse facere cum hone-
state nisi primo idem Patriarcha se moveret contra Comunitatem ad
arma, et tunc posset Comunitas cum omni honestate se movere contra
eumn ad illud idem....

Gravissime dovettero essere le pressioni e la fretta della
Repubblica per assicurarsi di Cividale, se con questa strinse
il trattato di pace addi 11 stesso, con cui la ecittd si obbli-
gava «esse inimica Domini Regis Romanorum et Hunga-
«riw » e di cooperare contro il Patriarca, la comunitd di
Udine e gli altri compatriotti della Patria.
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Perd a Cividale furono conservati gli antichi diritti:
« Nullus tamen ex suis ordinibus commutatis: ged intra se
« cives Terre regimem, sicut ante conservarunt. » (Mon.
Ece. Aq. Col. 1043); — Ducale Priolo 1559, 23 giugno, pre-
scrivente che la cittd di Cividale del Friuli sia in tutto e
per tutto separata dalla cittd di Udine; — altra Ducale
Malipiero 1460, 7 febbraio: « mandamus expresse, ut haec
« materia totaliter sopiatur, et nullatenus moveatur, nec in
« futurum molestetur suprascripta Comunitas Civitatis Au-
« strise occasione dicti Castri Tolmini: sed omnino pacifica
« ipsins cum juribus suis possessione gaudere permittatur
« omni contradictione cessante, sicut illud jamdiu tenuit,
« et de pracsens possidet. »